



Sosiaali- ja terveystoimikunta

LAUSUNTO

3.5.2018

Dnro 226/2018

StV@eduskunta.fi

Asiantuntijapyyntö 3.5.2018, HE 14/2018 vp

HE 14/2018 VP HALLITUKSEN ESITYS EDUSKUNNALLE MAAKUNTAUUDISTUKSEN TÄYTTÄNTÖÖNPANOJA SEKÄ VALTION LUPA-, OHJAUS- JA VALVONTATEHTÄVIEN UUDELLAORGANISOINTIA KOSKEVAKSI LAINSÄÄDÄNNÖKSI**2.3 Maakunnille osoitettavat tehtävät**

Säännöksen 24 kohdan nojalla maakunnan tehtäviin kuuluisivat maatalousyrittäjien ja turkistuottajien lomituspalvelujen järjestäminen sekä poronhoitajien sijaisavun kustannusten korvaaminen. On kuitenkin mahdollista, että 24 kohtaan jää maakunta- ja sote-uudistusta koskevan hallituksen esityksen (HE 15/2017) eduskuntakäsittelyn päätteeksi vain maatalousyrittäjien lomituspalvelujen järjestäminen. Taustalla on etenkin reformiministerityöryhmän marraskuussa 2017 tekemät päätökset, joiden mukaan turkistuottajien lomituspalvelujen ja poronhoitajien sijaisavun tehtävien siirrosta maakuntiin luovuttaisiin. Poronhoitajien sijaisapuasioiden säilyttäminen maatalousyrittäjien eläkelaitoksen tehtävänä on hyvä ja toimiva ratkaisu. Paliskuntain yhdistys pitää tärkeänä, että tehtävän siirrosta maakunnille luovutaan. Poronhoitajien sijaisapua käytetään aktiivisesti ja nykyiseen, hyvin toimivaan järjestelmään ollaan porotaloudessa tyytyväisiä.

2.3.1.2 Elintarvikevalvonnan yleisen organisoinnin osalta esityksessä ei näyttäisi olevan huomautettavaa. Nykyiset viranomaistehtävät siirtyvät maakunnan tehtäviksi. Riittävät resurssit tulee turvata.

Ympäristö ja alueidenkäyttö

Luontaiselinkeinon näkökulmasta on välttämätöntä, että ympäristöstä pidetään huolta niin suurten teollisten hankkeiden kuin kokonaisvaltaisemminkin alueidenkäytön suunnittelussa. Paliskuntain yhdistys katsoo, että ympäristöasioihin ja alueidenkäyttöön liittyvän yleisen edun valvominen on valtion tärkeä tehtävä, eikä sitä voi jättää yksin kansalaisille. ELY-keskusten tämänhetkisiä tehtäviä kaavoituksen ja alueidenkäytön valvonnassa ei maakuntauudistuksen lakiluonnoksissa ole määritelty kenenkään vastuulle. Alueidenkäytön valvontatehtäviä hoitaisivat sektoriviranomaiset omilla toimialoillaan, eikä millään taholla olisi kokonaisvastuuta laillisuuden ja yleisten etujen turvaamisesta. Myös viranomaisen viimeistä kaavoihin liittyvää valitusoikeutta ollaan poistamassa. Yhdistys katsoo, että myös viranmaisilla tulisi olla vastuu yleisen edun valvomisesta, mikä edellyttää kaavojen valitusoikeutta. Valvonta voisi tapahtua esimerkiksi valtion virastossa, Luovassa. Myös Luovan omiin päätöksiin kohdistuva muutoksenhakuoikeus olisi yleisen edun valvonnan kannalta tarpeellinen, esimerkiksi viraston antamien ympäristölupien yhteydessä.

PALISKUNTAIN YHDISTYS

Anne Ollila
toiminnanjohtaja*ms/mba/ma/kh/alj/ao*